
CONSILIUL JUDEŢEAN DÂMBOVIŢA                                             
 

HOTĂRÂRE 
pentru modificarea și completarea anexei nr. 4.2 la Hotărârea Consiliului Județean 

Dâmbovița nr. 223/27.03.2023 privind aprobarea Regulamentului pentru amplasarea 
construcțiilor, instalațiilor și panourilor publicitare în zona drumurilor județene 

 
 

Consiliul Județean Dâmbovița 
Analizând proiectul de hotărâre pentru modificarea și completarea anexei nr. 4.2 la 

Hotărârea Consiliului Județean Dâmbovița nr. 223/27.03.2023 privind aprobarea Regulamentului 
pentru amplasarea construcțiilor, instalațiilor și panourilor publicitare în zona drumurilor județene, 
propus de domnul ȘTEFAN Corneliu - președintele Consiliului Județean Dâmbovița;  

Având în vedere: 
- referatul de aprobare al inițiatorului nr. 897/12.12.2023; 
- raportul nr. 897/12.12.2023 al Direcției Tehnice; 
- avizele consultative ale comisiilor de specialitate  
- prevederile Legii nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile Legii nr. 10/1995 privind calitatea în construcţii, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
- prevederile O.G. nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
- prevederile Ordinului Ministrului Dezvoltării Regionale şi Locuinţei nr. 839/2009 pentru 

aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii 50/1991privind autorizarea lucrărilor de 
construcţii, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Ordinului Ministrului Transporturilor nr. 1293/2017 pentru aprobarea 
Normelor privind amplasarea şi exploatarea balastierelor din zona drumurilor şi a podurilor;  

- prevederile Ordinului Ministrului Transporturilor nr. 1294/2017 pentru aprobarea normelor 
tehnice privind amplasarea lucrărilor edilitare, a stâlpilor pentru instalaţii şi a pomilor în localităţile 
urbane şi rurale; 

- prevederile Ordinului Ministrului Transporturilor nr. 1296/2017 pentru aprobarea 
Normelor tehnice privind proiectarea, construirea şi modernizarea drumurilor, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

- prevederile art. 21 alin. (1) lit. d) și alin. (5) lit. l) şi art. 54 alin. (1) din Regulamentul de 
organizare şi funcţionare al Consiliului Judeţean Dâmboviţa; 

- prevederile art. 173 alin. (1) lit. d), alin. (5), lit. l) şi art. 199 din O.U.G. nr. 57/2019 
privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

În temeiul art. 182, alin. (1), și art. 196, alin.(1), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE:  

 
 Art.1. Se modifică și completează anexa 4.2  la Hotărârea Consiliului Județean Dâmbovița 
nr. 223/27.03.2023 privind aprobarea Regulamentului pentru amplasarea construcțiilor, instalațiilor 
și panourilor publicitare în zona drumurilor județene, conform Anexei, care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

Art.2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se obligă Direcţia economică, Direcţia 
tehnică, Direcţia juridică, contencios, administrarea patrimoniului şi Compartimentul secretariat şi 
relaţii cu publicul, pentru comunicare. 
 

         PREŞEDINTE,                        SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,                          
dr. ec. Corneliu ȘTEFAN                        jr. Dănuț Nicolae POPA STĂNESCU 

 
 
Nr. 886 
Data: 18.12.2023  



Anexă la Hotărârea nr.  886/18.12.2023 
 
 
CONSILIUL JUDEŢEAN DÂMBOVIŢA     
Nr. ………………………………   Nr. ………………………………. 

 
 
 
 
 

CONTRACT DE UTILIZARE 
a zonei drumurilor judeţene 

 
 
 
 

 
CAP.1. PĂRŢI CONTRACTANTE 
între  
 CONSILIUL JUDEŢEAN DÂMBOVIȚA cu sediul în Târgovişte, judeţul Dâmboviţa, 
Piaţa Tricolorului, nr. 1, cod poştal 130060, telefon 0245/616827, fax 0245/616827, cod fiscal 
4280205, reprezentat prin …………………….– preşedinte,  în calitate de administrator al 
drumurilor judeţene, pe de o parte 

Şi 
 . …………………………………. (titular contract) cu sediul în, 
……………………………….. 
…………………………………………………………………………………………………………
……, reprezentată prin  …………………………….., în calitate de utilizator, pe altă parte,  

Având în vedere:  
- Hotărârea Consiliului Judeţean Dâmboviţa nr. ................ pentru modificarea și completarea 

anexei nr. 4.2 la Hotărârea Consiliului Județean Dâmbovița nr. 223/27.03.2023 privind aprobarea 
Regulamentului pentru amplasarea construcțiilor, instalațiilor și panourilor publicitare în zona 
drumurilor județene 

părțile contractante, convin modificarea și completarea contractului, după cum urmează: 
 
Art. 1. Se modifică și completează art. 10, care va avea următorul cuprins: 

 
 ART.10 Plata tarifelor de utilizare se va face lunar/trimestrial/anual, până cel 
târziu……………………………………….., pe baza facturii emise de către Consiliul Judeţean 
Dâmboviţa, cu excepția cazului când activitatea utilizatorului este suspendată în cadrul 

perimetrului, care face obiectul contractului.. 

 
Art. 2. Se modifică și completează cap. 10, care va avea următorul cuprins: 
 

CAP. 10 ÎNCETAREA/SUSPENDAREA CONTRACTULUI 
 ART. 16  - Fiecare dintre părţile contractante va putea solicita rezilierea contractului. 
Rezilierea se va face în baza unui „act de reziliere”, semnat de ambele părţi sau printr–o notificare 
adresată celeilalte părţi cu cel puţin 30 (treizeci) de zile înainte. 

De comun acord, părțile pot conveni suspendarea contractului, în următoarele cazuri: 

- sistarea temporară a activității utilizatorului în cadrul perimetrului, care face obiectul 

contractului, la solicitarea acestuia, 

- realizarea, de către administrator, a unor lucrări de investiții, reparații și întreținere a 

drumului județean, care pot afecta activitatea utilizatorului, 

- alte situații justificate. 

 

 

 



 

 ART. 17 Indiferent de partea care solicită rezilierea contractului, cheltuielile aferente 
refacerii și aducerii la starea inițială a zonei drumului judeţean, dacă este cazul, vor reveni 
utilizatorului. 
 Celelate prevederi contractuale, rămân în continuare valabile. 
 
 
 
ADMINISTRATOR,        UTILIZATOR, 
CONSILIUL JUDEȚEAN DÂMBOVIȚA  
PRESEDINTE, 

 
 

SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI, 
 
 
DIRECŢIA ECONOMICĂ,  
Director Executiv,  
 
 
DIRECŢIA TEHNICĂ,  
Director Executiv, 
 
 
DIRECȚIA JURIDICĂ 
DIRECŢIA JURIDICĂ, CONTENCIOS,  
ADMINISTRAREA PATRIMONIULUI 
Director Executiv, 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


